
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 08-01-2019 n. 5

OGGETTO: PROGETTI CULTURALI  "ARTE IN COMUNE" ED "OLTRE": ATTO DI INDIRIZZO.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  otto
del mese di gennaio alle ore 13:10, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

L’Assessore alla cultura e turismo, Dr.ssa Michela Vita, formula alla Giunta Comunale  la seguente
proposta:

Premesso che:

Con precedente deliberazione n.147 del 26.10.2018, esecutiva ai sensi di legge,  la Giunta
Comunale, tra l’altro,  aveva individuato alcune iniziative e attività culturali da realizzare nei locali
del Chiostro Sant’Agostino in collaborazione con la società ANIMA & CORPO SRLS di Formigine
(Modena);

Tra le attività culturali individuate, particolare interesse assume l’iniziativa denominata “Arte in
Comune”.

Questa proposta artistica vuole essere il primo format per creare sinergia tra le varie realtà locali.
Arte in comune è un’esposizione d’Arte contemporanea di artisti del territorio fermano in cui ogni
artista partecipa con il proprio estro artistico nella presentazione di una grande tela che ci
rappresenti in tutto il mondo. Ogni artista selezionato (uno per ciascun Comune partecipante )
esporrà le proprie opere.

La Bellezza dell'arte con il suo linguaggio universale senza barriere e/o preconcetti ci darà la
possibilità di far conoscere luoghi che per troppo tempo sono stati etichettati come "costa,
entroterra, monti", diffondendo la bellezza del nostro territorio.

Il progetto verrà presentato direttamente dal sindaco a tutti i sindaci dei comuni del fermano, sotto
forma di una lettera diretta e informale, che si accompagnerà alla presentazione del progetto, con
tutte le caratteristiche del progetto stesso.

La prima selezione verrà effettuata direttamente dagli assessori alla cultura dei comuni invitati; essi
selezioneranno un artista paesaggista che avrà la possibilità di esporre per la durata di n. 1 mese
all’interno del Chiostro di S. Agostino. La mostra e gestione sarà a cura di Anima & Corpo, la quale
dopo aver commissionato una giuria, unita al supporto e super visione dell’amministrazione
comunale, si occuperà dell’allestimento della mostra. L’Artista così scelto verrà presentato
dall’amministrazione comunale di residenza all’amministrazione di Montegiorgio, il quale, con la
supervisione di Anima & Corpo deciderà se il partecipante ha standard qualitativi adatti
all’esposizione.

L’Artista selezionato donerà n. 1 opera alla società Anima & Corpo, che dietro contratto scritto si
occuperà di esporre e presentare l’opera donata a seconda del proprio calendario organizzativo
durante gli eventi/ esposizioni a tema all’interno del territorio. Sarà inoltre cura e impegno di Anima
& Corpo provvedere alla comunicazione e diffusione di tali eventi;

L’iniziativa avrà le seguenti caratteristiche e modalità di realizzazione:
Location dell’iniziativa sarà il Palazzo e locali ex convento Sant’Agostino;
Periodo esposizione: dal 23/02/2019 al 6/04/2019
Tipologia:  esposizione d’arte figurativa paesaggistica



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

Ingresso:  gratuito

Modalità di svolgimento: L’amministrazione Comunale aderente al progetto selezionare artista
paesaggista e proporrà  n. due suoi lavori che abbiano le seguenti caratteristiche:
1. arte pittorica figurativa/ scorci di paese (il nome del posto)
2. dimensioni minime 20x20 cm – dimensione massima 100x100 cm – peso massimo 10 kg
3. curriculum artistico

Il curatore della mostra sarà D Sign of The Time che collabora con l’Amministrazione Comunale
per questo progetto culturale.

Altra iniziativa di particolare valore sociale è il progetto  denominato OLTRE, in collaborazione con
la società ANIMA & CORPO srls e con l’associazione  Unione Ciechi delle Marche,  mirato alla
possibilità di far vivere l'arte ai non vedenti attraverso il tatto. Una nuova concezione di interagire
con le opere materiche.
I protagonisti attraverso questo evento presenteranno al pubblico al buio sette opere del maestro
Venturelli, daranno voce alle loro emozioni e racconteranno le sensazioni da loro percepite.
Verrà realizzata una camera buia all'interno della quale ci saranno le opere esposte, i non vedenti
porteranno i visitatori a leggere le opere al buio, e con il loro supporto verranno forniti degli
strumenti e presentate le opere.
Dopodiché i visitatori potranno esprimere la loro emozione prima di vedere su un grande schermo
l'opera presentata.

Il progetto OLTRE, si sostanzierà in un’esposizioni di opere pittoriche, materiche, che potranno
essere “viste” anche dai non vedenti toccandole con le mani e l’iniziativa verrà promossa con il
titolo di TOCCARTE anche per gli alunni delle scuole presenti a Montegiorgio. L’iniziativa si
svolgerà nelle seguenti giornate: 26 e 27 gennaio e 2 e 3 febbraio 2019;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del
Decreto Legislativo n° 267/2000, dal Responsabile del Servizio Segreteria-Affari Generali per
quanto concerne la regolarita' tecnica  e dell’azione amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio
Ragioneria per quanto concerne la regolarita' contabile;

Tutto ciò premesso, PROPONE alla Giunta Comunale:

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante1.
e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione
anche ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di organizzare, in collaborazione con la società Anima e Corpo srls l’iniziativa culturale2.
ARTE IN COMUNE, che si sostanzia in un’esposizione d’Arte contemporanea di artisti del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

territorio fermano, nelle modalità e tempi indicati nella premessa narrativa.

Di organizzare, in collaborazione con la società Anima e Corpo srls e l’associazione Unione3.
Ciechi delle Marche l’iniziativa culturale OLTRE, che si sostanzierà in un’esposizioni di
opere pittoriche, materiche, che potranno essere “viste” anche dai non vedenti toccandole
con le mani e l’iniziativa verrà promossa con il titolo di TOCCARTE anche per gli alunni
delle scuole presenti a Montegiorgio nelle modalità e tempi indicati nella premessa
narrativa.

Di prevedere una spesa massima a carico del bilancio comunale di € 1.300,00 per4.
entrambe le iniziative.

Il Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l’adozione del presente5.
provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive
integrazioni, è il Funzionario Responsabile del Settore Affari Generali  il quale si occuperà,
tra l’altro, per quanto di propria competenza, dell’adozione e/o della promozione dei relativi
e necessari atti amministrativi.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti6.
dell’art. 134, comma 4, del DLgs n. 267/00.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di organizzare, in collaborazione con la società Anima e Corpo srls l’iniziativa culturale2)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

ARTE IN COMUNE, che si sostanzia in un’esposizione d’Arte contemporanea di artisti del
territorio fermano, nelle modalità e tempi indicati nella premessa narrativa.

Di organizzare, in collaborazione con la società Anima e Corpo srls e l’associazione Unione3)
Ciechi delle Marche l’iniziativa culturale OLTRE, che si sostanzierà in un’esposizioni di
opere pittoriche, materiche, che potranno essere “viste” anche dai non vedenti toccandole
con le mani e l’iniziativa verrà promossa con il titolo di TOCCARTE anche per gli alunni
delle scuole presenti a Montegiorgio nelle modalità e tempi indicati nella premessa
narrativa.

Di prevedere una spesa massima a carico del bilancio comunale di € 1.300,00 per4)
entrambe le iniziative con imputazione della somma al cap.1036 del redigendo bilancio di
previsione 2019-2021 annualità 2019.

Il Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l’adozione del presente5)
provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive
integrazioni, è il Funzionario Responsabile del Settore Affari Generali  il quale si occuperà,
tra l’altro, per quanto di propria competenza, dell’adozione e/o della promozione dei relativi
e necessari atti amministrativi.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, al fine di avviare quanto prima i successivi
procedimenti necessari per l’attuazione del deliberato;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-01-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-01-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-01-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-01-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 14-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 08-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 14-05-2019 al 29-05-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

